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Abstrakt Diplomová práce se věnuje amatérským ornitologům a jejich roli v

občanské vědě. V teoretické práci se věnuje zejména občanskou vědou, jejími rysy, historií

a současností ornitologie a charakterizací amatérského ornitologa. Empirická část využívá

metod kvalitativního výzkumu, který je založen na polostrukturovaných rozhovorech

s respondenty z řad profesionálních a amatérských ornitologů, kteří se účastní nebo

zabývají projekty občanské vědy. Výzkumný problém je formulován takto: Amatérští

ornitologové, jejich role a zapojení se v občanské vědě a spolupráce s profesionálními

ornitology z pohledu amatérských i profesionálních ornitologů. Pro zpracování rozhovorů

využívá rámcovou analýzu, ze které vychází několik témat, například: amatérský ornitolog

a jeho pojetí, vztahy mezi amatérskými a profesionálními ornitology a jejich spolupráce,

vztah amatérských ornitologů k přírodě, jejich sebevzdělávání, občanská věda z pohledu

amatérských a profesionálních ornitologů, poskytování dat a jejich kvalita. Výzkum

naznačuje, že rozdíl mezi amatéry a profesionály tkví zejména v jejich vztahu k vědě, který

ovlivňuje další aspekty jejich vztahu k sobě navzájem a k občanské vědě.

Klíčová slova: amatérský ornitolog, ptáčkař, amatérská ornitologie, ornitologie, občanská

věda
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Abstract The thesis is devoted to amateur ornithologists and their role in citizen

science. In it’s theoretical part it focuses mainly on citizen science, its features, history and

present of ornithology and characterization of amateur ornithologist. The empirical part

uses methods of qualitative research, which is based on semi-structured interviews with

professional and amateur ornithologists who participate or deal with projects of citizen

science. The research problem is formulated as follows: Amateur ornithologists, their role

and involvement in civil science and cooperation with professional ornithologists from the

perspective of both amateur and professional ornithologists. It uses a thematic analysis to

process the interviews on which several topics are based, for example: amateur

ornithologist and its concept, relationships between amateur and professional ornithologists

and their cooperation, relationship of amateur ornithologists to nature, their self-education,

citizen science from the perspective of amateur and professional ornithologists, data and

their quality. Research suggests that the difference between amateurs and professionals lies

mainly in their relationship to science, which affects other aspects of their relationship to

each other and to citizen science.

Key words: amateur ornithologist, amateur ornithology, birdwatcher, birdwatching, birder,

birdering, ornithology, citizen science

Všechny cizojazyčné překlady v této práci jsem vypracovala sama.
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1. Úvod

Ptáci byli vždy velmi oblíbeným předmětem pozorování. Zaujímají lidi zejména

svou pestrostí a zpěvem, který je všudypřítomný. Díky jejich oblíbenosti a snadné

pozorovatelnosti jsou často předmětem projektů občanské vědy, která zapojuje do

výzkumů veřejnost. Snaží se tak mimo jiné o popularizaci vědy, zkoumaného jevu či

předmětu a vyvolání aktivního zájmu o prospěšnou činnost. V tomto smyslu jsou amatérští

ornitologové občanskými vědci, kteří pomáhají rozšířit vědecké poznání.

Tato práce se věnuje tématu amatérských ornitologů a občanské vědy, kterou se

nezabývá téměř žádná česká odborná literatura. V úvodu teoretické části se zabývám

vztahem ptáků a ochrany přírody, dále se snažím o charakterizaci občanské vědy, což není

úplně snadné. Občanská věda má mnoho podob a její chápání odborníky se v jednotlivých

rysech mění. Proto předkládám její různé typologie, abych obsáhla její různorodost a

proměnlivost a využívám k tomu značné množství odborné literatury. Zabývám se i

tématem občanské vědy a technologie, protože spolu velmi úzce souvisejí. Dále se věnuji

historii ornitologie v České republice, která je již od počátků provázána spoluprací

amatérských a profesionálních ornitologů. Představuji i současnost ornitologie, zejména

projekty občanské vědy, které popularizují tuto vědu široké veřejnosti. Následně

charakterizuji, kdo je amatérský ornitolog a popisuji, proč je tak důležitý pro ornitologii a

občanskou vědu.

V empirické části se věnuji představení mého výzkumu, který se zabývá

amatérskými ornitology, jejich rolí v občanské vědě a jejich spoluprací s profesionálními

ornitology. Vysvětluji zde postupy a metody, které jsem zvolila a proč jsem se tak

rozhodla. Výzkum je založen na kvalitativní metodě a využívá polostrukturovaných

rozhovorů s amatérskými a profesionálními ornitology, kteří se účastní nebo zabývají

projekty občanské vědy. Následně popisuji rámcovou analýzu, pomocí které jsem utřídila

data získaná z rozhovorů. Dále představuji detailní analýzu rozhovorů a jejich interpretaci,

kterou poté shrnuji v závěru.
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2. Teoretická část

2.1 Ptáci a ochrana přírody

Ptáci zastupují velmi významnou roli v ochraně životního prostředí. Jsou

indikátory, ale i vlajkovými a deštníkovými druhy, díky kterým lze lépe chránit jak krajinu

jako takovou, tak i zajímavé a cenné lokality. Na nich se vyskytují i další živočichové a

rostliny, pro které by bylo jinak složitější ochranu zajistit – ať už z finančních,

administrativních či praktických důvodů. Tento vztah je velmi důležitý, a proto zde uvádím

pár příkladů, ve kterých je vidět přesah ochrany ptactva do ochrany přírody a krajiny.

Ptáci jsou označováni za velmi dobré indikátory biodiverzity – ta je pro ochranu

životního prostředí významným ukazatelem jeho stavu. „Je to zejména proto, že reagují

rychle na změny v prostředí, jejich biologie je dostatečně známa, jsou k dispozici metody

pro jejich sledování a díky jejich popularitě mezi veřejností je i dost amatérských

ornitologů, kteří se mohou zapojit do sčítání ptáků. Popularita ptáků též znamená, že

indikátory založené na ptácích mají u veřejnosti vysokou odezvu. V mnoha případech, i

když ne vždy, odpovídají trendy zjištěné u ptáků i trendům jiných taxonů.“ [Vermouzek;

Zámečník, 2017: 4] Další výhodou je i jejich snadná sledovatelnost a identifikace

[Greenwood, 2007: 19].

Česká společnost ornitologická zpracovává pro Ministerstvo zemědělství ČR

Indikátor ptáků zemědělské krajiny (IPZK), který (jak vyplývá z nařízení Evropského

parlamentu a Rady č. 1305/2013) musí členské státy využívat ke sledování biodiverzity

zemědělské krajiny. Díky tomu lze monitorovat v členských státech EU (jak na regionální,

tak celoevropské úrovni) stav biodiverzity, jejíž pokles se snaží svými nařízeními zastavit.

[Vermouzek; Zámečník, 2017: 4]

Česká republika též přistoupila k několika mezinárodním úmluvám, mezi nimiž je i

Ramsarská úmluva (1971). Jejím předmětem je ochrana nejen mokřadů, ale i vodních

ptáků, kteří jsou na tyto plochy vázaní. [Stejskal; Vermouzek, 2004: 13]

Velmi důležitá je soustava chráněných území evropského významu – Natura 2000.

Ta ochraňuje různé druhy živočichů, rostlin, ale i přírodních stanovišť, které jsou velmi

cenné či přímo ohrožené v rámci celé Evropy. Právním základem jsou dvě směrnice:

směrnice 2009/147/ES o ochraně volně žijících ptáků (tzv. „směrnice o ptácích“) a
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směrnice 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě

rostoucích rostlin (tzv. „směrnice o stanovištích“). Ty jsou implementovány do českého

práva zejména prostřednictvím zákona č 114./1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Na

základě první směrnice jsou zřizovány ptačí oblasti a dle druhé evropsky významné

lokality. [WEB7]

Ptačí oblasti si mohou členské státy EU vybírat na svém území samy. V České

republice byly vybrány z již existujících významných ptačích území (IBA) a dnes je na

našem území celkem 41 ptačích oblastí. Chrání ptačí druhy, které jsou uvedené v příloze I

směrnice o ptácích, stejně tak jako stěhovavé druhy, které se objevují na našem území.

Nařízení zde platící neobsahují zákazy, nýbrž činnosti, které vyžadují souhlas orgánu

ochrany přírody. [WEB12] Na tomto příkladě je názorně vidět, jak důležití jsou ptáci pro

ochranu přírody a krajiny. Díky omezení v těchto oblastech se chrání nejen ptáci, ale i další

živočichové a rostliny, které se zde vyskytují.

Různé způsoby ochrany můžeme najít také na lokální úrovni. Sdružení, která se


[…]


Je to možný. Přiznám se, že se člověk courá několik hodin terénem a vidí samý

sýkory, sem tam nějakýho budníčka a já nevim, nějakýho brhlíka a říká si: jestli dneska

tady nebude něco speciálnějšího, něco lepšího, tak se člověk snaží slyšet nebo vidět, co by

teda mohlo bejt extra a…: byl to krahujec? Krahujec se úplně nevidí denně. Tak asi to byl

krahujec, ale jestli to byl asi, to tam psát nemůžu. Takže člověka samotnýho to kolikrát

svrbí: tak asi to byl krahujec, tak ho tam napíšu. Ale pak si říká: tak byl to krahujec nebo

nebyl? Nebyl, tak ho tam nepiš. Ale pokušení je, určitě.

Jak vnímáte svojí vlastní roli v rámci občanské vědy?

V jakym smyslu roli?

To, že s v ní angažujete skrz ty projekty.

Tak jednak je tady nějakej pocit přispění, že přispějete k něčemu dobrýmu. Můžu

někoho inspirovat a asi se tak stalo, že jsem za ty léta jednoho, dva, tři lidi pro něco

takovýhleho získal, takže inspirovat lidi. Anebo někoho pobavit, protože když řeknete, že

chodíte s dalekohledem pozorovat ptáky, tak to lidem zvedne koutky, hahaha.

A jak myslíte, že velká část amatérskejch ornitologů poskytuje data těm

profesionálům?

To je jedna věc, která by byla zajímavá dozvědět při nějakejch takovejhle

setkáních. Já vim, nebo tušim, že jsou to stovky, ale přesný číslo nevim. Ale mám dojem,

že toho sčítání se zúčastnilo 600 dobrovolnejch sčitatelů, nevim. To by bylo zajímavý

vědět, protože vědět, že jsem jeden z tisíce je povzbuzující, že se tady neplazim sám. Čili i

z tohohle důvodu by bylo zajímavý se trošku propojit, aby člověka to povzbuzovalo.

Máte ještě něco, co byste ještě dodal? co tady ještě nezaznělo, nebo co byste

zdůraznil v rámci amatérské ornitologie nebo občasnký vědy?
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Spíš cejtim vděk a ten hezkej pocit, že na něčem participuju. Necejtim nic

negativního, nebo nějakou křivdu, nebo nějaký odstrčení. Jsem strašně rád, že čso něco

takovýho umožňuje, a že těm lidem dá prostor. A když člověk potřebuje, tak mu pomůžou.

A je tam taky ten lidskej vztah, spoustu jich znám a mám je rád. Nikdy jsem necejtil

nějakej – něco negativního asi ne. Skutečně je tady pro mě zajímavý, že jsou tam určitý

rezervy, že nám příliš důvěřujou, a měli by si nás občas proklepnout, ale v tom smyslu ne

samozřejmě říct: ty seš úplněj ťulpas, ale pomoct, no. Jak řikám: určitě máme rezervy.

Nebo možná já mám rezervy, já nevim. Ale určitě jsou tam rezervy, že bysme to mohli

dělat líp. Pro ně lip, aby ty data byly kvalitnější, nevim. Taky vlastně jak my v tom nejsme

úplně denně, to mě teďko napadlo, a to je samozřejmě zase náročný, možná na něčí

pracovní dílů nebo čas, ale bylo by zajímavý znát určitý aktuality, který by byly třeba

zajímavý pro nadcházející sezónu. Všimněte si… třeba mě připadá, že teďka brutálně ubyli

pěnkavy. A mám doma prostě 2 krmítka, jedno mám zavěšený na stromě na zahradě, a

mám hned za oknem. A mám pocit, že jsem tam letos snad neviděl pěnkavu, bylo by

zajímavý upozornit třeba na začátku sezóny, než člověk jde na to květnový sčítání – jpsp

nebo něco. Tak upozornit – to nejde dělat celostátně, protože ty prostředí jsou různý, ale

nějakym newslettrem nebo něčim takovym upozornit lidi na nějaký novinky, skutečnosti,

aktuality ve smyslu: zaměřte se na to či ono, pomozte nám zjistit, jestli je pravda, že…

nebo sčítejte opravdu pečlivě kosi, že jo. Ať zjistíme, jestli kosi ubyli nebo neubyli. Zkuste

lépe odhadnout počty, protože zpívajících kosů může být v okolí 300 metrů několik, tak

jestli jich zadám 3 nebo 6 je rozdíl, tak vnímejte, že je to opravdu rozdíl a dávejte si na to

pozor. Takže by bylo možná zajímavý nám dát vždycky na začátku sezóny nějaký

doporučení. Možná říct: opravdu zjišťujme v posledních třeba 5 letech tyhle druhy maj

tendenci ubývat. Všimněte si toho. Nebo zkuste to líp zachytit nějak.

Vlastně aby upozornili amatéry na nějakej problém, aby si ho líp uvědomovali.

No. Protože teď třeba masivně hynou smrky. Ten kůrovec to likviduje plošně. Já

teďko kamkoli se teď rozjedu, tak jsou tam plošný zániky smrkovejch lesů. Tak si myslim,

že to bude mít razantní vliv na to, co budem pozorovat v příštích letech. Ale tak možná ne,

já nevim. Tohle by bylo zajímavý lidem říct. Třeba nenechte se obalamutit nějakejma

zprávama, že… nemusí to tak nutně bejt. Čili dejte si na to pozor, nebo nevim. Jo ano, tady

je to propojení s profíkama, by mohlo bejt víc živější, naplněnější. Protože my s nima jinak

do styku nepřijdeme. Ale chápu, že je to přidaná práce a obrovskej kus práce. To je další
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energie, kterou by do toho museli věnovat. Teď je otázka, jestli by to viděli jako přínos pro

sebe, když by nám trošku umožnili se vylepšit, no nevim.

Tak já vám mockrát děkuji za rozhovor.
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