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Ve své diplomové práci se Bc. Barbora Křížková zabývá především amatérskými ornitology a

jejich uplatnění v tzv. občanské vědě. Nemalý prostor věnovala autorka také názorům profesionálních

ornitologů. Přestože občanská věda je spíše nadřazenější pojem k „amatérským ornitologům“, je

v tomto případě posloupnost v názvu zvolena oprávněně. Ornitologii a souhrnu diskuze o tom, kdo je

v ornitologii amatér a kdo profesionál, kdo a pro koho je přínosnější, je v této práci věnováno poměrně

dost stránek. Občanská věda může být v tomto případě chápána jako prostředek, který tato skupina

s láskou k ptákům, využívá nejen ke zhodnocení množství vypozorovaných údajů, ale nepřímo také

k nenásilnému získání dalších příznivců, kteří následně mohou pomoci s daleko vyšším cílem, než je

např. ochrana konkrétního ptačího druhu a tím je ochrana prostředí v širším kontextu.

Pro názorné popsání občanské vědy si autorka nemohla v našich podmínkách vybrat snad

„příkladnější“ komunitu, než jsou právě ornitologové. Zvláště pak ti amatérští. Česká spol. ornitologická

věnuje této problematice nemalé úsilí a s dobrými výsledky. Není však v naší společnosti zdaleka

jediná. Do projektů občanské vědy se pouštějí i další zájmové skupiny, např. ochránci přírody, botanici,

astronomové, meteorologové a další.

Teoretická část práce v začátku zdůrazňuje význam ptáků jako velmi populární skupiny

obratlovců a podtrhuje také jejich neodmyslitelný význam z pohledu ochrany přírody i ukotvení

v legislativě naší a evropské. Následně se autorka pečlivě věnuje vymezení pojmu „občanská věda“,

krátkému náhledu do její historie a doplňuje překlad deseti základních principů občanské vědy a její

typologii. Poměrně dostatek prostoru je zde věnováno historii ornitologie v našich zemích i počátkům

kroužkování ptáků u nás. Uceleně je také popsána současná činnost i aktivity České společnosti

ornitologické, Kroužkovací stanice i dalších spolků s obdobným zaměřením. Samostatná kapitola

teoretické části je věnována „hlavním“ hrdinům této práce – amatérským ornitologům a to především

sumarizaci názorů a pohledů na tuto rozsáhlou skupinu vesměs dobrovolníků.

V praktické části práce studentka popisuje postup své práce při zvolení kvalitativní výzkumné

metody v podobě vhodně zvoleného polo-strukturovaného rozhovoru umožňujícího větší

„manipulační prostor“ při samotném dialogu s ornitology. Výběr vzorku, v tomto případě šest

profesionálních a šest amatérských ornitologů, se kterými byl veden osobní rozhovor, včetně

celkového záznamu, odpovídá nárokům na rozsah práce tohoto typu.

Výzkumný problém byl naformulován následovně: Amatérští ornitologové, jejich role a zapojení se v

občanské vědě a spolupráce s profesionálními ornitology z pohledu amatérských i profesionálních

ornitologů.

Počet otázek rozhovoru s profesionálními ornitology byl 20, pro amatérské ornitology si

studentka připravila 34 otázek. Všechny jsou obsaženy v příloze této práce. Pro zpracování nemalého

množství údajů z dvanácti rozhovorů autorka použila rámcovou analýzu. Odůvodnění změny vůči

zadání projektu má však dostatečně vysvětleno v textu. Jednotlivá témata vycházející z analýzy jsou
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doplněna krátkými vybranými citacemi z jednotlivých rozhovorů, což čtení následujících dvacetipěti

stran textu značně zpříjemňuje a obohacuje.

V diskuzi autorka kriticky připouští šíři záběru při propojení témat občanské vědy a amatérské

ornitologie. Byť se toto spojení přímo nabízí, z pohledu sociologického se mu zatím nikdo a v takovém

rozsahu nevěnoval. Výběr i zpracování tohoto tématu lze tedy hodnotit velmi pozitivně. Správně je zde

také vyhodnocen fakt, že rozvoj občanské vědy je u nás spíše v počátcích. Na doplnění by byl vhodný

konkrétní příklad ze zahraničí.

V samotném, poměrně obsáhlém, závěru práce se autorka čtivou formou vrací k jednotlivým

tématům analýzy rozhovorů a popisuje zde například rozdílný vztah amatérských a profesionálních

ornitologů k občanské vědě, nepostradatelnost amatérů z pohledu profesionálů, hodnotu vzájemné

spolupráce, ornitologickou etiku, ale i rozdílný pohled na kvalitu získaných dat, spíše pozitivní přínos

moderních technologií v tomto oboru či nutnost pravidelné zpětné vazby ve směru k amatérským

ornitologům.

Co lze z práce vyčíst ve vztahu k formulaci výzkumného problému?

- role amatérských ornitologů je prakticky nenahraditelná (z pohledu prof. ornitologů)

- zapojení v občanské vědě je většinové / významné (aniž by si to někteří uvědomovali)

- spolupráce s profes. ornitology je velmi dobrá / výborná (z pohledu obou skupin)

Celkově hodnotím práci jako velmi přínosnou a pečlivě zpracovanou. Přínos práce je především

v uchopení a „propagaci“ tématu „občanská věda“ a v příkladném propojení s danou zájmovou

skupinou amatérských ornitologů. Postupný rozvoj tzv. občanské vědy a větší zapojování různých

zájmových skupin do řešení konkrétní problematiky tak může výrazně pomoci v interpretaci aktuálních

problémů nejen v oblasti životního prostředí a trvale udržitelného rozvoje směrem k široké veřejnosti.

Diplomová práce má celkem 139 stran, obsahuje 55 titulů použité literatury a 13 webových

odkazů. Přílohy obsahují podrobné zadání projektu, otázka pro profesionální ornitology, otázky pro

amatérské ornitology a vybraný přepis rozhovoru s amatérským a profesionálním ornitologem.

Rozsahem splňuje kladené požadavky. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni s minimem

překlepů.

Diplomová práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě. Na základě výše uvedeného navrhuji

bodové hodnocení 16 a známkové hodnocení „výborně.“

Otázka při obhajobě: Můžete prosím krátce popsat fungující konkrétní příklad občanské vědy

ze zahraničí?

V Jeseníku dne 27. 1. 2020

Mgr. Petr Šaj